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Abstrakt

Práce uvažuje nad poetikou vtisknutou do sbírky La realidad y el deseo z pera španělského

básníka a literárního kritika Luise Cernudy. Jmenovaná kniha obsahuje šest dílčích sbírek

reflektujících postupné zrání jedné senzibility. Práce se prostřednictvím obecné úvahy o

poezii dostává k Cernudově historické okolnosti představované pojmy moderna a avantgarda,

které se snaží uchopit a vymezit. Následně se z širšího kontextu ubírá k okolnosti španělské k

tzv. Generaci 27 a odtud k meditaci nad dílčími sbírkami. Cílem úvah je představení básníka

Luise Cernudy, jenž se svou poetikou a osobním založením přibližuje velikosti evropských

básníků, které si promyšleně vybírá za zdroj své inspirace. Cernudovy básně se tím jednak

přimykají k tradici evropské moderní lyriky hloubající nad melancholií a smutkem, druhak se

v nich setkáváme s osobitou reflexivní lyrikou uvažující nad údělem člověka obecně. Práce by

se mohla stát podnětem k překladu Cernudova díla do češtiny, který českému literárnímu

prostoru stále chybí.
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Palabras clave
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Sumario

La tesis reflexiona sobre la poética del libro La realidad y el deseo del poeta español y crítico

literario Luis Cernuda. Dicho libro contiene seis colecciones que reflejan la maduración

sucesiva de una sensibilidad. El trabajo va a través de las reflexiones generales hasta la

circunstancia histórica cernudiana presentada por los conceptos de la vanguardia y la

modernidad, a los cuales intenta acercarse y describirlos. Consecuentemente el trabajo avanza

desde el contexto más amplio hasta el espacio español, a la Generación del 27, y luego a la

meditación sobre cada una de las colecciones. El objetivo de las reflexiones es una

introducción del poeta Luis Cernuda que se acerca con su poética y su vida privada a la

grandeza de los poetas europeos, a los cuales premeditadamente elige como una fuente de su

inspiración. Los poemas de Cernuda se incorporan, por un lado, a la tradición de la lírica

moderna europea cavilada sobre la melancolía y la tristeza y, por otro lado, nos muestran unas

originales reflexiones líricas que piensan en el destino humano en general. El trabajo podría

ser un impulso para la traducción de la obra cernudiana al checo porque todavía sigue faltando

en el espacio literario de nuestro país.
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1. Slovo úvodem

,,U významných básníků není literární vliv pasivním děním, nýbrž následkem jisté

spřízněnosti volbou, jež je dovede k tomu, aby v dřívějším autorovi potvrdili a posílili své

vlastní umělecké dispozice.“1

- Hugo Friedrich

Španělský básník a literární kritik Luis Cernuda se představil světu poezie v první

polovině 20. století knihou La realidad y el deseo, která v sobě zahrnuje dílčí sbírky

odrážející básníkův život a genezi jeho vlastního poetického výrazu. Českému čtenáři se až do

dnešních dnů bohužel nedostává překladu této svébytné a originální poezie ovlivňující další

básnické generace na půdě španělské. Luis Cernuda píše v době bouřlivého období

evropských dějin první poloviny 20. století a v jeho básních se zrcadlí jednak umělecké

tendence evropského ducha této doby, druhak osobité uchopení a ztvárnění evropské a z části

španělské literární tradice. Výše uvedený citát od německého romanisty Huga Friedricha

můžeme bez komplikací transponovat na přístup Luise Cernudy k tvorbě vlastních básní a

bude nás tak napříč jednotlivými sbírkami provázet jako jakési motto. Nejenže španělský

básník svou tvorbou zrcadlí dobové evropské vlivy, vědomě navíc sahá do tradice literárního

moře a opírá se o básníky soudobé i dávných časů, u nichž nachází jistou spřízněnost.

Tematické okruhy plující skrze sbírky můžeme shrnout do čtyř emblematických motivů –

láska, samota, bolest a smrt.2 Tyto čtyři kategorie se během Cernudova básnického zrání

napříč sbírkami modifikují, vyvíjejí v obrazech, pulzují a to v závislosti na literárních

tendencích, směrech a technikách, které Cernuda čerpá z postupného zrání svého uvažovaní.

Každá sbírka před nás zároveň staví emblematické téma konfliktu vycházející z názvu celé

knihy La realidad y el deseo, tedy střet skutečnosti a touhy. Neutuchající básníkovo úsilí o

realizaci touhy se konfrontuje s různými druhy skutečnosti a tento strastiplný náraz o bryskní

realitu v sobě vždy nese nádech melancholie, jež prostupuje básníkovu poetiku od začátku do

konce. Cernuda nám navíc v roli literárního kritika dokládá prostřednictvím svých

esejistických reflexí svoji hlubokou meditaci o literatuře i o umění obecně, čímž explicitně

dává najevo příslušnost k některým básníkům a literárním tendencím.
1 FRIEDRICH, Hugo. Struktura moderní lyriky: od poloviny devatenáctého do poloviny dvacátého století. Brno:

Host, 2005, s. 141.
2 TALENS, Jenaro. El espacio y las mascaras: introduccion a la lectura de Cernuda. Barcelona: Editorial

Anagrama, 1975, s. 240.
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V následujících kapitolách a dílčích úvahách se pokusíme především českému čtenáři

zasadit Luise Cernudu do evropského kontextuálního rámce, kam bezpochyby patří.

Bakalářská práce se nejdříve pokusí odpíchnout od nejobecnějších úvah tázajících se po

esenci poezie obecně a nadále charakterizovat přelom 19. a 20. století enfokací na literární a

obecné umělecké tendence. V tomto období se totiž před evropským uměleckým a

koneckonců také vědeckým světem otevírá řada nových otázek a evropský umělec pohotově

reflektuje tyto změny prostřednictvím své tvorby. Z obecného evropského rámce se posléze

dostaneme k bližší Cernudově okolnosti, tedy k zemi španělské, a k tendencím ve dvacátých

letech, kdy se Luis Cernuda poprvé dostává do povědomí svými prvními básněmi. Krátká

kapitola se věnuje také jeho životu a prvním uměleckým stimulům a posléze se prostor práce

otevírá interpretacím jednotlivých básnických sbírek v chronologickém pořadí dle vzniku.

Cílem interpretace dílčích sbírek a tedy bakalářské práce jako takové je odkrytí

svébytné intimní lyriky nesoucí v sobě zároveň otisk labilní povahy přelomu 19. a 20. století.

Práce si klade za cíl ukázat některé stěžejní aspekty a možná čtení básní, nicméně je zřejmé,

že v básních existuje mnohem více spících znaků, které by si zasloužily probudit v rozsáhlejší

studii. V závěrečném shrnutí práce se nakonec pokusíme o zhuštěný odraz předešlých úvah a

tedy jakousi možnou destilovanou charakteristiku Cernudova poetického založení.
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2. Co je poezie? A jak o ní hovořit?

Poezie – slovo smočené v melodii – patří mezi odvěké umění vyvolávající v člověku

jak zájem tvůrčí tak analytický. Poezie se zjevuje jako umění autonomní, intimní, nicméně

plné protikladů. V kontrastech jemnosti a surovosti, křehkosti a houževnatosti, průzračnosti a

nesrozumitelnosti se rýsuje silueta člověka dotýkajícího se jednou nohou přírody a druhou

vod racionálna. Není divu, že právě v poezii se tato dualita lidského údělu zrcadlí nejzřetelněji

a napříč staletími zanechává stopy o lidském konání skrze nesčetné variace na jedno a též

téma – člověk a jeho vztah k okolí a k sobě samému. Lidstvo prizmatem techniky stále roste,

ovšem v oblasti uvažování o smyslu našeho konání zde na zemi se podivujeme důmyslnosti

starých Řeků. Dostali jsme se v této oblasti dále? Umění se napříč staletími vyvíjelo ve

smyslu uvažování o formě, technice psaní, nových prostředcích, apod. Jak je to ovšem

s odpověďmi na otázku po smyslu bytí? Nejsme neustále na začátku? Nebo spíše nedotýká se

člověk neustále palčivých témat, na než však nezná po staletích jednoznačnou odpověď? A je

vůbec v lidských silách dobrat se těchto pomyslných odpovědí? Veškeré umělecké směry a

přístupy se vlivem doby, individuálního prostředí, společenských a historických souvislostí,

katastrof, vzestupů, atp. přeskupují a modifikují cesty ubírající se k trascendentnu, které má

být jednu provždy rozlousknuto.

A právě tato lidská obsese po jednoznačných odpovědích se ve spletitém labyrintu

lidské duše a mysli jeví ambivalentně. Zvířectvo a rostliny se řídí instinktivně hlasem přírody,

jediný tvor – člověk – je hlasu přírody vzdálen právě kvůli schopnosti uvažovat racionálně a


[…]


stavidla dosavadního postoje k sobě samému a Cernuda se nyní akceptuje takový, jaký je.

Ačkoliv mu tedy surrealistická poetika neodpovídá na palčivé otázky, které ho provázejí

celým básnickým a obecně životním hledáním, je to právě tendence a kontext surrealismu,

který netabuizuje jeho homosexualitu. Obohacený, však stále hledající Cernuda se ponoří do

tradice a opět se obrací do světa přírody, nyní v kontextu romantické tradice, jež vyrůstá ze

základů španělského romantismu. Nepřekvapí nás, že ani zde se Cernuda s nalezeným

nespokojuje a závěrečná sbírka celé knihy se stáčí ještě hloub do vod evropské literární a

myšlenkové tradice. Prostřednictvím německých preromantických tendencí se básník dostává

až ke křesťanským, pohanským a řeckým mýtům a snaží se čelit chaosu moderního člověka

návratem do dob, v nichž člověk snad ještě znal své místo.

Vytoužený průsečík emblematického motivu sbírky však nepřichází ani ponorem ke

kořenům evropské tradice a v poslední básni subjekt zůstává na zemi s očima upřenýma

k nebi a božské síle, jež je však k lidské prosbě hluchá a odsuzuje ho do samoty bytí.

Ztroskotání touhy narážející na skutečnost s sebou napříč šesti sbírkami nese závoj

melancholie, do níž se subjekt i přes záchvěvy světlých momentů propadá. Cernudova poetika
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se svým pesimismem, který však není zakořeněn v osobní hořkosti, nýbrž vykazuje jistý

tragický pocit evropského člověka avizovaný ve španělském kontextu Unamunem, se právem

může zařadit k vrcholům evropské moderní lyriky, z níž také vychází. Není tedy náhodou, že

se naše úvahy stáčely téměř výhradně k přesahu do evropského prostoru a nezůstávaly takřka

vůbec v kontextu domácího prostředí. A to i v páté sbírce, kde se Cernuda napájí z domácí

lyriky v podobě Bécquera, jelikož sám Bécquer vyčnívá ve své době jako solitér, jenž

přesahuje španělskou okolnost a zařazuje se k evropskému lyrickému dědictví.

Luis Cernuda a jeho promyšlená poetika, jež však neopomíjí stěžejní roli ztvárnění

nálady a vnitřního chvění bezprostřední cestou, se stala inspirací pro další generace

španělských básníků, pro které Cernuda představoval mnohem podstatnější umělecký stimul,

než ostatní básníci Generace 27, kteří ve své době byli vyzdvihování vehementněji a s větším

důrazem. Cernuda si svou poezií vytvořil v jistém slova smyslu jedinečné postavení na pozadí

španělské lyriky v první polovině 20. století, a byla by tudíž škoda zařazovat ho pouze

k avantgardám, ze kterých sice v jednom období vychází, nicméně jeho osobnost otisknutá

v poezii tento kontext překlenuje. Cernuda se tak zmíněnou melancholickou poetikou

existenciálního ražení dotýká implicitního proudu evropské lyriky, který odkrývá napříč

staletími samotu a touhu evropského subjektu. Ve spojení senzibility a myšlenkové recepce se

Cernudovi podařilo stvořit další fragment do skládačky evropské umělecké tradice odrážející

labilní povahu evropského jedince, jenž se objevuje všude, však nepatří nikam, jenž usiluje o

sisyfovský úkol a to splynutí touhy a skutečnosti.
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7. Resumé

Bakalářská práce se pokusila nastínit možná čtení a přístupy ke sbírce La realidad y el deseo

od španělského básníka a literárního kritika Luise Cernudy. Text si vytyčil za cíl začlenit dílo

pomocí komparativního a kontextuálního uvažování do evropského uměleckého prostředí a

posléze do tendenčních vlivů, které autor během geneze tvoření vědomě promýšlel, a tím

odkrýt jistý opakující se princip v celé poetice. Schematické řazení Luise Cernudy do

uměleckého směru surrealismu se pak jeví jako nedostatečné a práce se snažila proniknout

k dalším stěžejním vlivům, prostřednictvím nichž se Cernuda pokouší docílit syntézy mezi

skutečností a touhou. Emblematický princip celé poetiky tak napříč uměleckými směry vždy

osciluje mezi skutečností a touhou. Luis Cernuda a jeho promyšlená poetika a meditace o

tradici se pak svojí podstatou stávají jistým ukazatelem evropské rozkolísanosti mezi dvěma

neslučitelnými prvky, které u Cernudy většinou ústí do melancholie. Bakalářská práce se

pokusila ukázat, jak zajímavá poetika evropských rozměrů se zrodila v první polovině 20.

století na půdě španělské.

Resúmen

La tesis intentó esbozar la lectura y las posturas posibles sobre el libro La realidad y el deseo

del poeta y crítico literario espaňol Luis Cernuda. El objeto del trabajo fue integrar dicha obra,

mediante el método comparativo, al ambiente artístico europeo, y compararla con las

tendencias de la época, que Cernuda tuvo en cuenta en el proceso de creación de sus poemas y

acerca de las cuales reflexionó conscientemente; de este modo esperamos que sea posible

desvelar un cierto principio que se repite en toda su poética. La incorporación esquemática de

Luis Cernuda a la corriente artística del surrealismo parece insuficiente y el trabajo trata de

penetrar en otras influencias fundamentales, por las cuales Cernuda intenta conseguir la

síntesis entre la realidad y el deseo. Así que el principio emblemático de toda su poética a

través de los estilos artísticos oscila entre la realidad y el deseo. Tanto la obra de Luis

Cernuda como su reflexión teórica son el testimonio de una concepción, habitual en la

tradición europea, de dos elementos incompatibles que en el caso cernudiano desenbocan en

la melancolía. La tesis intentó mostrar que una versión tan interesante de la dimensión

europea nació en la primera mitad del siglo XX en el campo español.
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