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básník zmítající se mezi skutečností a touhou

Autorka měla představit španělského básníka Luise Cernudu, charakterizovat poetiku knihy

La realidad y el deseo, jež shrnuje jeho celoživotní básnickou tvorbu, zasadit ji do dobového

literárního kontextu a zaměřit se na témata a motivy, které navazují na španělskou a

evropskou tradici (srov. zadání práce v SIS; s. 4, 9, 13–14, 63, 65). Takto stanoveného cíle se

autorka snažila dosáhnout esejistickým pojetím a stylizací a ambiciózním rozvrhem práce, jež

zahrnuje obecné úvahy o poezii, charakteristiku evropské umělecké moderny a avantgardy,

Generace 27, surrealismu, pojmů čistá poezie a odlidštěné umění a interpretace jednotlivých

částí sbírky s hojnými filozofickými, literárněhistorickými, kunsthistorickými, kulturními a

vědeckými exkurzy a reminiscencemi. Velkorysý záběr se promítl i do rozsahu, který

odpovídá diplomové práci. Na bakalářské práci lze nejvíce ocenit autorčino zaujetí literaturou

a přilehlými oblastmi a zápal, s nímž zvolené téma pojednává. Zároveň a bohužel práce

vykazuje vážné nedostatky, a to z hlediska jednak filologického, jednak esejistického.

Zaprvé autorka nedodržuje základní pravidla filologické praxe, jež mají zaručit, že výsledná

práce bude textově a informačně důvěryhodným zdrojem. Autorka interpretuje Cernudovu

básnickou knihu La realidad y el deseo, jež „obsahuje šest dílčích sbírek reflektujících

postupné zrání jedné senzibility“ (s. 4), ovšem nikde v celé práci nezmíní, že jde o první

vydání z roku 1936, po němž následovala tři další, o nové sbírky stále rozšiřovaná vydání

(1940, 1958, 1964)
1
, nikde nevysvětlí, proč za předmět analýzy zvolila právě pouze sbírky

prvního vydání La realidad y el deseo, a hlavně a především o jejích redakcích s pozdějšími

sbírkami naprosto a neodůvodněně mlčí, ačkoliv báseň Mozart ze Cernudovy poslední sbírky

Desolación de la quimera (1956–1962) na s. 48 a znovu na s. 59 zmiňuje. Nepoučený český

čtenář, jemuž je bakalářská práce mimo jiné určena (srov. s. 8, 9), tak musí nabýt matoucí a

zavádějící představy o Cernudově tvorbě a zároveň i pociťovat frustrující potřebu si další

informace dohledat, protože přečte-li si v práci, že Cernuda „v mexickém exilu píše v roce

1963 již zmiňovanou báseň Mozart“ (s. 59), pak si může domyslet, že jeho tvorba nejspíš

neskončila před občanskou válkou sbírkou Invocaciones.

Autorka také nepřesně a nesprávně cituje použitou literaturu. Na s. 59 jako by parafrázovala z

hölderlinovské studie Antonína Peška, na niž odkazuje v poznámce pod čarou. Ve skutečnosti

z ní bez uvozovek cituje, ale zároveň v ní provede frapantní změnu, když původní větu:

„Pietistická tradice v něm [rozuměj v Hölderlinovi, JH] založila (podobně jak v Hegelovi,

Schellingovi a Schillerovi) dialekticky mnohotvárnou duchovnost […]“
2
, uvádí jako:

„Německá tradice odrážející se v Hegelovi, Schellingovi a Schillerovi a podobně i

v Hölderlinovi založila dialekticky mnohotvárnou duchovnost […]“ (s. 59, zvýraznil JH). A

na následující straně cituje z Peška již zcela zkomoleně, srov. původní znění (tučně vyznačuji

změněná slova a podtrhávám autorčinu verzi): „Hölderlinovu poezii je prostě třeba číst ne

jako utěšivé čtení na dobrou noc, ale jako znepokojivě neuzavřené, mylné i objevné sdělení

samotářského hledače, jehož bytí se stalo jazykem“
3
a autorkou citované: „Hölderlinovu

poezii je třeba číst ne jako utěšivé čtení na dobrou noc, ale jako znepokojující neuzavřené,

mylné o objevné sdělení samotářského hledače, jehož bytí se stalo jazykem“ (s. 60). Po

takovémto zjištění se všechny citáty a parafráze uvedené v bakalářské práci stávají

nevěrohodnými.

1 Srov. Forbelský, Josef. Španělská literatura 20. století. Praha: Karolinum, 1999, s. 192.
2 Pešek, Antonín. Hölderlinův zbásněný příběh lásky a osamění. In Hölderlin, Friedrich. Blažený mezi bohy. Přel.

Antonín Pešek. Praha: Český klub, 2000, s. 294.
3 Tamtéž, s. 317.

Volnost až svévolnost, s jakou autorka zachází s literaturou, se také projevuje v nejrůznějších

reminiscencích, které ji při psaní napadají. V převážné většině jde o volnou asociaci, která na

jedné straně ukazuje autorčinu sečtělost, na straně druhé ale dané téma nijak více neosvětluje

nebo nevykládá a představuje tak jen intelektuální dekoraci. Na ukázku dva příklady.

Na s. 26 autorka zmíní Ortegovu „okolnost“ a Heideggerovu „vrženost“ a následně prohlásí,

že i Luis Cernuda měl svou okolnost a byl vržen do situace. Použití obou filozofických

konceptů je v tomto případě banální, neboť oba koncepty byly myšleny univerzálně, a tudíž

nejen Cernuda, ale každý člověk má ze své podstaty svou okolnost a je vržen do situace.

Takto zvolený filozofický kontext zároveň nijak více čtenáři neusnadní pochopit básníka a

člověka Luise Cernudu (nemluvě o tom, že například básníkovu homosexualitu, která

bezpochyby zásadním způsobem formovala jeho „okolnost“ a „vrženost“, a tím i jeho tvorbu,

autorka v celé práci zmíní dvakrát, poprvé až na s. 50, podruhé na s. 56, a to jen tak

mimochodem a bez dalšího vysvětlování).

V podkapitole 5.2.2 Mramor a tělo (s. 44-45) zase autorka napíše, že „[n]ávratem do přírody a

mytického času, v němž pobíhají nymfy, se Cernuda pokouší o uskutečnění touhy“, a pak

cituje knihu Ninfa moderna, v níž francouzský filozof a „estetik umění“ Didi-Huberman

„zaznamenává pohyb drapérie směrem dolů jako jakýsi symbolický pád nymfy“. Svou úvahu

autorka ale uzavře doznáním, že „[u] Luise Cernudy se s odhozenou drapérií explicitně

nesetkáváme“. Zda se v Cernudových básních Elegía a Oda setkáme alespoň s nymfami či

nymfou, autorka čtenáři neprozradí.

Největší slabinou práce je ale její styl. Esejistické psaní předpokládá suverénní ovládání

jazyka a má se vyznačovat přesností výrazu a originalitou myšlenky. Bakalářská práce je plná

klišé („Neutuchající básníkovo úsilí“ [s. 8], „Poezie se tak v tomto ohledu snoubí s filosofií“

[s. 28]), stylisticky a významově nesourodých, nevhodných nebo nesmyslných spojení

(„strastiplný náraz o bryskní realitu“ [s. 8], „Poezie – slovo smočené v melodii“ [s. 10],

„Perfil del aire: Jorge Guillén přes kopírák“ [s. 39], „tristní výkřiky pastýřů“ [s. 59], „v

kontextu romantické tradice, jež vyrůstá ze základů španělského romantismu“ [s. 63]) a

banálních úvah („Avšak právě rozličnými cestami a honbou za palčivými odpověďmi se

odkrývá všetečnost a životodárná zvídavost člověka, jež by neměla nikdy skomírat“ [s. 62]).

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji známku dobře.
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